Octauius

Liber

moueat gratia partis et hoc secundum verum est. quia anima que est pars corporis mouens seipsum mouet corpus quod est celum. quia dictum est. quod a mouere et b mouetur et non est enim impossibile quin etiam mouatur ab ipso b quando sunt tria in compositione eius quod mouet ipsum seipsum. Et istud plane videri potest in aliis. Nam in illis nulla pars quadruplicata mouet seipsum. sed potius aia infinita est non per se sed roti corporis aialis. et ideo ratione illius rotum aial mouet seipsum. Neque est in eo aliquis pars quadruplicata primo mouens seipsum. ex qua postea mouet alia partes cum tamen non utrumsq; ipsum essentialiter. quoniam sit mouens et mota. sed una mouens et altera mota et hinc multo magis verum est in corporibus celestibus quia maioris sunt simplicitatis quam ista inferioria.

Dubitationem atque habet si auferat aliquid quis ab ipso a. si continuum mouens quidebat. immobile autem aut ab ipso b quod mouetur. Reliqua vero ipsius a mouebitur. reliqua vero ipsius b mouetur. Si enim hoc non utrumsq; est primo mouetur a seipso que est a. b remota enim ab a. b ad hunc mouebit seipsum reliqua a. b aut potentia quidem nihil prohibet utrumq; aut alterum quod mouetur diuisibile esse actu aut indivisiabile. Si autem diuidatur non adhuc esse habebet eandem potentiam. Quare nihil prohibet ex indiuisibilius potentia primum esse unum.

Nicolaus et graue dubitatio videtur habere quod dictum est de primo mouente seipsum. dictum est etiam quod primum mouens seipsum ita est quod totum mouet totum et hoc quidem ratione corporum celestium nullam habet dubitacionem. quod in ipsis motoribus simplex est. Sed cadit hec dubitatio in quibusdam aliis que habent corpora silia et non magnam habent differentiationem in organis sicut iesu animalia que a quibusdam vocantur organa. sicut sunt lumen bruci terre serpentes et anguille et homines. in ipsis enim virtus est prima corpori et diuidit divisione corporis et ideo ratione talium potest aliquis dubitare quod si aliquis per divisionem faciat ablatorem ab illo mobili quod est a. b. tunc dubitatio maxima nascitur ex dictis. quod adhuc utrumsq; pars ratione facta remanet mouens seipsum. ut patet oculariter in lubrico diuisio aut in anguilla diuisio. sicut sequitur quod pars ipsius a. adhuc mouebit. et reliqua pars ipsius b per divisionem relictam mouebit. si igitur sic est tunc cum motus per se prior sit motus corporis. et diuisio ista currat in infinitum non potest dici quod aliquid primo mouatur a seipso secundum per dicta sententia physica. quia sicut totum diuidebatur in duo motus a seipso. ita pars proportionabiliter in duo et pars per se et sic in infinitum. sed dictum est quod in continuo diuisib; non est dare primum. igitur non est generaliter verum. quod in ipsis a se motus est dare primum. Sed ad istam dubitacionem dicunt phis et virtus diffusa per continuum corpus. si accipiatur in potentia corpora aia sunt in infinitum diuisibilia. quia hoc modo non accipiuntur nisi in forma continua per se vel per accidentem. sed si accipiuntur secundum et sunt actu non possunt diuidi in infinitum. Nam virtus in actu est que potest actu virtutis exercere et illa exigit determinatam existentiam sui. quia si minor accipiatur corrumpitur virtus. et hoc verum est in omni corpore physico. quod

virtus ignis est in determinata existentia. quod si minor accipiatur per diuisione non erit ignis. sed corrupitur. et hoc multo magis est de virtutibus aia corporis. quod ergo hoc non est diuisibilis in infinitum contingit in ipsa accipere prius mouens seipsum an quod nihil mouet seipsum. Et si istud diuidatur tunc a quod est virtus mouens non esset habens eam potentiam quam habuit prius. quod corruptum non mouet prem ipsum b. Igitur nihil prohibet in his quod potest diuisibilia sunt actu vero indiuisibilia aliquid accipi quod est primum mouens seipsum quod est unum indiuisibile actu.

Manifestum igitur ex his quod primum mouens immobile. Siue enim motus sit quod mouetur ab aliquo aut motum est ad immobile primum. siue in quod mouetur quidem ipsum aut seipsum mouens et stans utrobique accedit primum mouens in obvo esse motus immobile.

Hic philosophus inservit conclusionem principaliiter intentam dicens quod manifestum est ex predictis. quod in omnibus est deuenire ad primum mouens immobile. quod ei sunt duo ordines eorum que mouentur ab alio in utrumsq; pertinet deuenire ad primum mouens seipsum. Nam si dicatur quod id quod mouet motum mouet ad alio ex parte sibi tunc os et hunc deducat usque ad primum mouens seipsum ut docetur est super his quod mouet violenter et in his quod mouentur naturaliter a suis generibus. et illud etiam ultius reducitur ad primum mouens immobile. Et si dicatur quod id quod mouetur est ipsum in quo mouet ipsum a seipso quod est seipsum mouens et est stans. et etiam ex seipso. eo quod sibi est causa mouendi et standi. tunc iterum accedit hoc reduci ad primum mouens immobile. et sic patet quod utrobique accedit in omnibus motis primum mouens esse immobile.

Utrum omnia que mouentur reducuntur ad unum primum mouens seipsum quod est reducibile ad unum primum mouens immobile.

Et videtur primo quod non quod omne mobile habet motorem ab eo distincrum. igitur non est dandum primum mouens seipsum et per consequens non omnia que mouentur reducuntur ad primum mouens seipsum. Secundo omne quod mouetur est diuisibile. primum enim mouens est indiuisibile. ut patet infra. igitur sequitur quod primum mouens non mouet seipsum. nec illud mouens seipsum potest dari in rebus.

Tertio primum motor est immobilis. ut patet posteriori. aut mouens est primus motor. igitur primum mouens est immobile. igitur non potest mouere seipsum. et per consequens non omnia mouentia et mobilia simul reducuntur ad unum primum mouens seipsum. Quarto ex primo mouetur et ex primo mobili non potest aliquid unum refutare. quia primum mouens immobile est pars mouentis seipsum. Ex immobili vero et mobilino potest aliquid unum constui. In oppositum est determinatio physici in exten-

Maior primi discursus. In ordine monentium et mobilium sunt tria scilicet mobile etiam mouentum et horum medium quod est mouens motum. **Minor.** Non peruenit ab ultimo

Physicorum

ad primum nisi per medium **Conclusio.**
Igitur ordo mobiliū proxime resolutur ad ordinem mouentū motorū quē oportet reducere ad unū imouens mobile.

Maior est phī in textu et ex ea sumit **Aresto.** occasio nem suam qua probauit. q̄ necessario est deueniendum ad primum mouens seipsum. Nam mouēs tm̄ est intellectus genitū et mobile tm̄ est ultimū corpus vniuersi. et mouētia mota sunt intermedia. **Minor** patet ex definitōe medij. **Mediū** enī est p̄ qd aptum natū est prius pertinge re mutans. tē. ut patuit quinto huius. **Ratiōe** sic patet. Nam si esset transitus de ultimo ad primum sine medio esset saltus nature et interruptio legitimū ordinis qd derogat. puidētia diuina qua totum vniuersum regitur et gubernatur; igitur necessarium est mouētē extrema ad inuicem per media intra sentētiā dionysii dicentes. q̄ diuina puidētia regit extrema sive ultima p̄ media et ultima reducit per media ad extrema et sumpima. **Conclusio** patet. q̄a primum mouens simpliciter est tm̄ mouēs et tamē est imobile et ultimū est dūrataz motū. igit̄ medium debet simile esse mouens et motū et p̄ cōsequēs nō est sūstēdū in eo quod mouet et mouetur. sed procedēdū est ad mouens simpliciter immobile.

Maior secundi discursū est.

Omnē motū per accidēns est reducibile ad motū per se. **Minor** **Omnē** mouēs per se motū est mouens seipsum **Conclusio.** Igitur in genere mouētū et motorū est unū primum mouens seipsum quod est primum mouēs in genere ante qd est primum mouēs ex tra genus simpliciter immobile.

Maior patet de se in physiologia naturali. Nam si est accidēns reducitur ad substantiam et ens p̄ accidēs ad ens p̄ se ita motū p̄ accidēs reducitur ad motū p̄ se. et cōtingens ad necessarium. et qd est aliquādō sic et aliquādō nō ad illud quod est qd sic. **Minor** patet. Nam illud est mouens seipm qd habet intra se principium sui motū. omne autē mouēs habet intra se principium sui motū. agit̄ **Minor** patet. q̄ omne mouēs motū per se hoc est atātū et non mouetur p̄ p̄cipiatōem extrinseci motoris alias non esset mouēs motū per se. et ideo erā nō possunt mobilia que medianter inter primum motorem et ultimum mobile q̄ mouent et mouētia dici mouētia seip̄. quis enim mouēant et mouēantur nō tamen per se sed aliunde. **Pro** intellectu ipsius cōclusionis est sc̄dū q̄ est duplex mouēs qdā est mouēs ppter seipsum qd sc̄z a nullo alio mouēt sicut est mouēs p̄cipiale in aliquo ordine. ut faber fabricat ppter seipsum. Aliud est mouēs ppter alterū. sicut sunt illa q̄ mouēt instrumentaliter. ut ageraria secundaria. Et mouēs ppter se est duplex. qz qdā est mouēs p̄m qd mouet suū mobile p̄ plura mouētia intermedia sicut homo mouet lapidem. q̄a mouet brachium et brachium mouet lapidē a qua mouet lapis. Aliud est mouēs primum qd mouet solū p̄ unū instrumentū medium. ut homo respēctu baculi. Itis suppositis pbatur conclusio. Nam omne qd mouetur ab alio mouēt et illud in quo mouetur est ab eo distinctum. aut igit̄ illud a quo mouetur. mouēt ab alio aut a seip̄. si sc̄dū habet p̄pos-

Arestotelis.

situm. et si ab alio iterum queritur de illo. an moueat a se aut ab alio. si p̄m habet in cōtētū et cū non sit pcessus in infinitū in mouētib⁹ et motis. deueniendū est ad unū quod est primum mouēs seipm et ad illud oia alia redūcunt. Sed dices mouēs seipsum est animal. sed nō est reducio oīm mobiliū ad unū aiatum. igitur. **Ad** hoc dōm est q̄ est reducio ad unū primum mouēs aiatū sc̄z ad corpus celeste. illud tamē nō est aiatū formaliter sicut aiat sed est aiatum effectiū. ita q̄ ex tali anima et corpore celesti resultat unū in agere et iō talis vniō non est formalis per informationē sc̄z est effectiū et finalis et hochaberur secūdo celi. q̄ celum sc̄z est aiatum nobile et pfectum habet in se sex dimensiones sc̄z sursum deorsum dextrum et sinistrum. ante et retro. ut lacus ibidē dicitur. P̄terea oī illud qd reperit in plurib⁹ necessariū est resolvere ad unū quod est illius multitudinis causa. mouēre aut et mouēti in plurib⁹ reperiunt. igit̄ oportet ipsa reducere ad unū primum mouēs quod habet motorē in trīsecū qui nō sit in potētia sed semp̄ in actu. et sic eius motus est causa aliorum. Dicitur autē hoc esse primum in genere. quia primum est inter ea que mouēnt et mouēnt ante quod est primum mouēs extra genus mouētium et motorū quod est simpliciter immobile. et ita reducio multitudinis mobilium ad mouēs seipsum nō est res ducio ad simpliciter p̄m. sed est reducio ultimorum in tota coordinatione mobilium et mouētium ad primum in genere et illud vlt̄ius reducitur ad primum mouēs immobile simpliciter.

Ad obiecta i oppositū

Ad primum dicēdū est. q̄ illud qd per se primo mouēt habet motorē ab eo distinctū sicut corpus celi in illo motu. non autē oportet de illo quod mouēt seipsum p alterū et gratia p̄tis. sicut est totū aggregatum ex intellectū et celo. **Hic** dicēdū ē. q̄ aliquid mouēt seipsum duplicit. **Uno** sic q̄ aliquid mouēt seipsum p̄m se totū ita q̄ p̄m se totū sit mōuēs et p̄m se totū sit motū. et sic aiat mouēt seipm. **Alio** p̄tēt itēlīq̄ aliquid mouēt seipm gratia p̄tū. et sic illud dicitur mouēt seipsum quod potest diuidi in p̄tem per se mouētē et in p̄tem per se mōram. ita q̄ p̄m vnam p̄tēt mouēs tm̄ et p̄m aliam p̄tēt motū tm̄. et sic celum mouēt seipsum. **Sed** dices res si celum mouēt seipsum tunc sequeretur q̄ posset in cōpere aut definere motū quādō velit. hoc est min⁹ verum. Sequela patet. Nam illud quod mouēt seipsum potest incipere et desinere motū quando vult. **Ad** hoc dicēdū est quod mouēt seipsum potest incipere et definere motū veritatem habet in istis inferioribus non autē in celo. **Ad** secundū dicēdū est. q̄ omne qd mouēt primo est diuibile p̄m p̄tētū a modo p̄m mouēs nō est illud quod primo mouēt. sed est pars per se mouēs tm̄. et ideo cōpositio illius quod est mouēs seipsum non est cōpositio ex prib⁹ quātūtū. Nam mouēs immobile nō est quātū neq̄ sequit̄ diuisibilitas eius mouēt properat ralē vniōnē cū mobilis continuo. **Ad** tertium dicēdū est. q̄ duplex est primum mouēs. **Unum** est primum simpliciter. et extra genus. et illud est motor immobilis. et de illo non fit sermo ab Arestotele. **Aliud** est primum mouēs in genere mouētium et mobilium quod est aggregatum ex intellectū et celo. et illud non est immobile. **Sed** est mos

Liber

Ostianus

bile et mouens sīm diuersa principia. Et q̄uis p̄imū mouens simpliciter non habeat motum formaliter ha-
bet tamen motum effectuē. Ad quartum dicendum
est. q̄ q̄uis ex p̄imō mouente et p̄imō mobilis nō possit
fieri vnu per informationem vtric̄ tñ p̄ot fieri vnu q̄ vir-
tualem assūtentia sive in agere

Incidunt dubia quorū

p̄imū est. quotuplex dīna in mouentib⁹ et motis potest
reperi. Solutio triplex. vnu est mouens tñ q̄d a nul-
lo alio mouetur. Aliud ē motū tñ q̄d amplius nō mo-
uet. Aliud est mouens et motū simul q̄d ēt mediū per
principiatōem vtric̄ extremonū. Hoc tñ aduertendū
est. q̄ non oia ista tria reperiuntur in om̄i illo q̄d a se mo-
ueſ ſed in aliquib⁹ reperiunt illa tria ſimul ſicut in aialib⁹
bus in quib⁹ est mouens tantū q̄d ēt aia motū tñ q̄d ēt
corpus. mouens et motū ſimul ſunt nerui et muſculi q̄b⁹
aia mouet inſtrumentaliter. In aliquibus vero duo ſoluz
reperiuntur ſez mouens rm et motū tñ vt in motu celi
est mouens tñ ſicut intelligentia et motum tñ q̄d ēt cor-
pus celi. Qelum em̄ duob⁹ modis accipit. uno modo
absolute et fm se. et ſic celū non mouet ſeipm. ſed vt dicū
est ſolum mouetur ab aia nobili. Alio modo accipit cū
inclusione aie nobilis. et ſic hoc totuſ est mouens ſeipm.

Sed dices. celi p̄imū modo acceptū mouet iſta in
feriora. Igitur nō tñ eſt pars mota. ſed eſt etiā vterius
mouēs. Ad h̄ dōm eſt q̄ aliquā prem celi nō mouere
intelligit duplī. uno q̄z nō mouet ab eo ſepara et ſic eſt fal-
ſum. Alio modo q̄z nō mouet aliam prem ſibi ꝑuincat
hoc eſt prem ex qua p̄ponitur integratōem. et ſic eſt verū
q̄z iſta inferiora q̄uis a celo mouant tñ celū nō eſt pars
iſtoꝝ. inferiorū ſicut aia nobilis eſt pars celi capiendo ce-
lum cū inclusione aie nobilis. et ſic licer celum. cōpeſ ad
iſta inferiora ranꝝ mouens tñ quia inferiora nō ingredi-
untur eius p̄poſitōem ſz ſunt ſibi extrinſeca ideo in mo-
tu celi celum eſt motū tñ.

Secūdum dubium eſt.

An aia celi potius moueat celum aut aia aialis potius
moueat aial. Solutio potioritas mot⁹ potest ex duo-
bus attendi. Uno modo penes inherētiam ipius mo-
uentis. et ſic aia aialis potius mouet aial. eo q̄ aia aialis
inheret aiali. aia vero celi nō inheret celo. et p̄formatōem
Alio modo accipit potioritas penes illa q̄ requiruntur
ad motuꝝ et tunc aia celi potius mouet celū q̄z aia aialis
mouet aial q̄z motus aialis eſt ex appetitu alicuius pri-
lar⁹ appetibilis. vt patet tertio de aia. ſz aia celi mouet
appetitum appetibile q̄d eſt ipſe deus.

Tertium dubium eſt.

Quae eſt cōuenientia et dīna opinōnis platonis ad op̄i-
tionē p̄ipathēticōū quātū ad p̄ſiōem motorū ſugioꝝ.

Solutio q̄ in tribus h̄t cōuenientia. p̄mo in hoc q̄
ſicut eſt in inferioribus ita eſt in superiorib⁹ q̄ ſez in infe-
rioribus quedam mouent a ſe. et quedam ab alio. et eo
rum que mouent ab alio quedam mouent natura-
liter a generante. et quedam ab alio p̄ violentiam. et q̄ mo-
uent ab alio nō mouenſ n̄iſ a motorē moto. et q̄ illi re-
ducere oportet vel ad motorē qui mouet ſeipſo aut
oportet q̄ iſcur in infinitū. Secūdo ꝑuenit in hoc q̄

p̄mū mouens q̄d mouet mobile p̄imū eſt ſubſtantia in
intellectualis q̄dicit intellectus ſive intelligentia ſepara-
ta. quia bene p̄ſiderauit q̄ nihil eſt in potentia ad motū
localem nec per ſe nec per accidentis in loco ſuo existens.
nisi id quod eſt mobile a ſubſtantia spirituali que eſt aia
vel intellectus. Octām bene p̄ſiderauit q̄ cōtinuū cor-
pus in q̄tū eſt corpus nō mouet ſeipſam. q̄z ome cor-
pus motum mouet ab alio diſtincto a ſe per definitiones
tñ aut per esse et definitōem. Tertio in hoc q̄ moto-
res corporū celeſtiū ſunt indiſſibiles nō habentes ma-
gnitudinē. et ideo nec finitam nec infinitam potētiam ha-
bentes ſicut ſunt potētiae corporales
ſicut ē grauitas et levitas. caliditas et frigiditas. et hu-
iſmodi. Sed in duob⁹ diſſerit. p̄mo quia plaro dixit q̄
motores p̄imū per hoc mouent a ſe mouentur et ne-
dum dixit hoc de motoribus corporū celeſtiū. ſed etiā
de anima quam dixit eſſe imortalem. q̄z mouet ſeipſam
ſicut p̄z manifeste legenti phedrone platonis dixit em̄ q̄
intellectus ſeparat⁹ in eo q̄ ſacit ipſe formas intellectus
mouet ſe. q̄z nihil facit intelligentia n̄iſ intellegit ſicut nihil
facit calida n̄iſ calor. facit eloq̄t intelligibilia i eo q̄ intelligi-
bilia ſt̄ ſacit ſe et intellecta et q̄d ſacit mouet ſe ē aia mor⁹
localis. q̄ ſcīt intellectus et p̄ceptio eſt cauſa mot⁹ loca-
lis in habente intellectum. et ideo mouēdo ſe i intelligi-
bilibus mouet motum localē. et ſimiliter eſt in aia in-
tellectuali quo ad intellectū practicū. ideo dicebat q̄ aia
mouendo ſe in ſeipſa eſt cauſa motus localis. et q̄z id q̄d
mouet ſe nūq̄ deficit ſibi et non eſt in eo p̄trariet ſacit
mouentis et moti neq̄distantia. ideo dixit q̄ quodlibet ca-
lium eſt imortale et perpetuum. Octām hoc p̄imū eſt
in celeſtibus. ideo dixit ſemen aiarum eſſe in celeſtibus.
vocans ſemē aiarū ſamas ſepatas que dīcedunt a co-
paribus ſtellis. taliter aut nō dixit Areſto. quia ip̄e vo-
luit q̄ p̄imū motor eſt oīno imobilis et per ſe. et pac-
cidens et mouet mobile p̄imū p̄iunctū ſibi et nō moue-
tur motu ip̄ius. nec per ſe nec per accidentis. Q̄z autem
non mouetur motu ipſius mobilis. p̄batur ex parte mo-
toris. Nam cū ipſe ſit ſubſtantia intellectualis que nul-
lius corporis eſt actus ipſe nō eſt in corpore ſicut actus
corporis physici potētia vitam habentis. Nec etiā
eſt in corpore non organico ſicut actus in potentia. quia
ſic eſſet anima ſim vna rationem et eandem ad aiam celi
et aialis et hoc nō eſt verū. et ideo cum non ſit ſicut ac-
tus in potentia in omni corpore celeſti nō mouet motu ip̄i⁹
neq̄ essentialiter neq̄ accidentaliter. et hec eſt cauſa qua-
re non dixerūt priores p̄ipathētici q̄ intellectus mo-
uens corpus celeſte eſſet anima. ſed potius intellectus
separatus cum anima non dicat ſubſtantiam ſeparatam
ſed cōiunctam in eo q̄ eſt aia. Nec dixerūt q̄ copositum
ex motoz tali et moto eſſet animal. cū motor nō habeat
vere animę rationē n̄iſ equivoceſ anima eo q̄ intellectu-
alis ſubſtantia ſeparata nullam habeat potentiam ſue
vīm per quam fit actus corporis. et corpore indiget.
eo q̄ de virtutib⁹ eius nō inueniatur nisi intellectus et
voluntas. et q̄ ſi mouet non mouet ſicut anima. ita q̄ ha-
beat quādam vires affixas ipſiſ mobilis et alias iperan-
tes motum. et alias dirigentes motum ip̄um ſicut habet
anima intellectualis homini. Anima eſt intellectualis
homini nō habet corpus cui motus eius ſit omnino na-
turalis. vt ſupra dictum eſt in ſecundo huius. Et ideo
oportet q̄ virtutes quādam habeat corpori affixas per
quas quasi trahendo mouet corpus contra proprium

Physicorum.

pondus. In celo autem non est nisi voluntas imperans motum proprium et non indiget virtutibus corporis affectis. quod ipsum corpus secundum suum esse ad motum illum est completi que iperauit voluntas propter quod est per huiusmodi divisione almagesti capitulo secundo quod non debet sumi iudicium corporis celestis ab aliquo corpore inferiorum simplicium. quod corpus celeste obedit in omnem motum quem voluntarii in eomotoriis suis absque fatigacione et pena non aut sic est decoripi inferioribus a se motis. Quidam aut ex posterioribus gipatheticis ex quadam difficultate deduci sicut Averencia algazel et moyses egyptius et quidam ali dixerunt substantia intellectuale mouet etiam celum habere ymaginacionem. non quod assuefacta sed potius sicut haber artifex ad formas artis quoniam derivat eas in materia. et hoc dicebant ideo quod si forme quas explet ex motu sui mobilis in natura e motori celestis essent in intellectu tamen cum intellectus non habeat nisi formas universales et ex ymiversalis non derivaret peticulari. ideo dixerunt quod non possit intendere hunc motum motu quo movere ipsum immobile sicut nec operari intellectus in nobis tamen operatur ea quae sunt artis. oportet quod primo reducat rationem ylem ad imaginari peticulari. et tunc ipsum immobile corporis per vires affixas membris et traducatur in materiam ligni aut lapidis. et ideo dixerunt celestia corpora esse aialia de sensibilibus ytrubus solam ymaginacionem habentia. Et hoc non est verum quod licet ymiversalis forma sit in intellectu substantie separata. tamen quod ex sua natura ad motum intellectus exequendam ipso motu corporis peticulari est sit determinata. Et cum de forma ymiversalis est intellectus operare non sic intelligitur esse ymiversalis quod si per dividibilis de multis sicut forma abstracta a rebo sed intellectus ymiversalis esse sicut causa multa explicans et causans deesse ylitas. et tunc intelligentia talen motum ymiversalis iperat. Nam licet peticularis sit in quantum est in moto corpe ymiversalis tamen est sicut causa multa causans et est in intellectu sicut rationis simplex motus taliter ymiversalis sicut dictum est. In corpore autem quod mouet est sicut passio determinata sui subiecti. Secundum sic differunt. quod plato de strias esse perpetuas et descendentes a partibus stellarum. sive a stellis. gipatheticorum duorum porti dixit eas in corpe causas licet quodam sint post mortem manentes et quodam non. nec dicit quod sepius mouentur sive porti mouent more quantum ad nos. Et licet ad istam scienciam non pertineat ista questione. sive ad diuinam in qua plurima de hac possint disputari. tamen quod facit ad doctrinam faciliori hic posita est.

Quoniam autem oportet quod motu esse et non deficere necessarium est aliquid esse quod primum mouet. Siue ergo unum sit siue plura et primum mouens immobile est. Unumque quidem igitur perpetuum esse immobile mouet et quidem nihil ad eam quod nullum rationem. quoniam autem necessarium est esse aliquid immobile quidem ipsum ab omni exteriori mutatione et simpliciter et secundum accidentes motivum aut alterius. manifestum est sic considerantibus.

Istud est capitulo vitemus istius tractatus in quo physici ostendit primum mouens esse perpetuum. Et dividitur in tres partes. In quarum prima ostendit propositum. In secunda ostendit ipsum esse unum ab unum autem magis. In tercia ostendit primum mouens esse immobile ibi igitur ex his. Et antecip-

Aristotelis

cedat ad prime partem probatorem permittit ea quod in principio istius octauum sunt determinatae que sunt. quod secundum naturam oportet motum sive esse et numerum deficere secundum aliquod pretium tempus neque secundum aliquod tempus futurum. Et quod est necessarium sequitur quod sit aliquod mouens quod mouet hoc modo et est causa eius. siue tale sit unum siue plura. eo quod tales motus in deficientibus forte sunt plures. oportet mouens primum in talibus sit oīno immobile et per se et per accidens. Nam si per accidens moueres. tunc oportet aliquod per priorem motum aliquem existere. Sed ad rationem istius scientie non pertinet determinare utrum unumque motus immobilius sit perpetuum aut non. quod utrumque ait aialius quod se sunt immobiles sunt motus perpetui sicut dicit plato non pertinet ad istas scientias sed ad scientiam libri de anima. sed hoc oportet ostendere quod sit necessarium et aliquid mouens immobile perpetuum.

Sic autem si aliquis velit in quibusdam contingens esse. ut et sit aliquando et non sit sine generatione et corruptione. Fortassis enim necessarium est si aliquod impetrabile aliquod quidem est aliquod auctem non sine mutatione. aliquod quidem esse aliquod quidem non esse omne tale. Et principiorum immobilium quidem motiorum aut quidam aliquod quidem esse alii. quidam etiam non esse contingit et hoc. Sed nequequeque omnia possibile esse.

Nicolaus physicus excludit quidam rationem quia possit aliquid niter ad perbandum propositum. posset enim aliquid sic procedere. Omnes quod non potest quoniam esse et quoniam non esse est perpetuum. Primum autem mouens cum sit immobile non potest quoniam esse et quoniam non esse. Nam illud quod quoniam est et quoniam non est hoc generat et corruptit. Aristotle hanc rationem dicit insufficienciam. quod posset aliquis dicere. quod quedam sunt que quoniam sunt et quoniam non sunt absque hoc tamen generant et corruptunt sicut plato assertus de aibz aialibus. ergo oportet esse aliquem motorem. primum qui est causa continui motus et perpetui qui est causa omnium et quoniam sunt et deficitum aliquod. Est enim fortassis non cessari. si dicatur aliquod impetrabile siue individualis ut anima mouens et aliquod esse et aliquod non esse quod tamen est sine mutatione per se. quod hoc sit aliquod mouens et aliquod non mouens. Dicitur autem fortassis non quod dubium est. sed quod perbari hinc in libro de anima. Et de aliquod esse et aliquod non esse sine mutatione per se. quod plato posuit hunc mouentem perpetua. quoniam secundum et esse non sunt perpetua secundum gipatheticos. hinc vero est quod non generant per se nec corruptunt. sed porti sunt et definit ad generationem corporum et corruptionem per animam intellectuale quod non educit de materia corporalium. et ideo non definit propter defectum eius. Igualiter necessarium est principiorum mouentium immobilium quidam aliquod esse et aliquod non esse sed nequaquam est possibile hoc contingere in omnibus hunc modi causis.

Manifestum autem est quod causa quaedam ipsa seipso mouentibus inest. ipsius quod est aliquod quidem esse aliquod autem non esse. Ipsius quidem enim seipsum mouens necesse est omnem magnitudinem habere si nihil mouetur impetrabile. mouens autem neque una necessitas est ex dictis. Ipsius igitur quod est alia quidem fieri alia vero corrupti. et hoc continue nulla causa est immobilium quidem. Non semper autem entium neque ipsorum quidem.

Octauis

semper hoc mouentium. horum autem altera. ipsius enim semper et continuo. neque unum quod est causa neque omnia. hec enim quidem sic se habere semper et ex necessitate est omnia autem infinita et non sunt si mul omnia entia.

Nicolaus ostendit propositum dicens. si sunt mouentia separata. ut sunt alicia que quae sunt quae non sunt. tunc necessitate est quae sit aliqua causa generationis et corruptionis ipsorum per quam generatio et corruptio ipsorum perpetue continetur. Dicit enim est quae ipsum seipsum mouet quod propositum est ex motore et moto necessitate est habere aliquam magnitudinem corporalem. eo quod quod mouet est corpus. sed non est necessaria aliqua quae id quod est mouens imobile habeat magnitudinem aliquam immo posterius probabitur quod primus mouens imobile penitus nullam habeat magnitudinem corporalem. Et subiungit pbs quod eius successionis finis quam est aliqua fieri et aliqua corrupti et hoc continetur sit succedere non nihil eorum est causa que sunt de numero mouentium imobilium quae sunt et aliquid non sunt. neque etiam est causa quae hoc est quod se sequuntur finis successionis. sed oportet quod horum quae dicuntur sunt sit aliqua altera causa quae sequatur. ipsius enim est iste continetur hoc sibi invenire succedere. neque ipsorum unum quod est causa singularia hec quae generantur finis successionis haberent esse perpetuum et ex necessitate finis naturam et huiusmodi oia non possunt esse causa sicut haec oia sunt infinita cum in numero considerantur et non sunt sicut haec sunt autem motus non sunt infiniti et simul. Et sic conclusio omnino procedenti est quod omnia eorum quae mouent et mouentur in materia generabilium et corruptibilium que aliquae sunt et aliquae non sunt necessitate est esse aliquam causam perpetuae successionis extra ipsa cum ipsa infinita sint. et ideo reduci habet ad infinitam causam et non simul sunt sicut succeditur et ideo reduci habet ad causam quae necessitate est semper. quod nihil generabilium est a casu quoniam a casu in natura non sunt nisi monstrata et illa non permanet. ut dictum est in secundo huius.

Manifestum igitur est quod quis milles principia quedam imobilium quidem mouentium aut et multa ipsa seipso mouentia corruptantur. alia vero sunt et hoc quidem imobile sit aliud vero mouet alterum aut hoc. Sed nihilominus est aliquid quod continet. et hoc extra unum quod est causa eius. quod est alia esse. alia vero non et continetur mutationis. quia et hoc quidem his. hec autem alijs causa motus sunt.

Nicolaus ostendit pbs propositum dicens quod manifestum est. quod quis milles reiterentur principia particularium motorum quae sunt per se mobilia sicut aie alicuius. Et quis multa de uno modo eo quod seipso mouent continetur et alia sunt sive generantur. et in quilibet ilorum sunt duo quorum unum est immobile per se sicut aie. et alterum est motor sicut corporeum et unum istorum sit distinctus ab alio per definitorem. quod nihilominus oportet aliquid esse extra hec oia quod continet ista sicut causa omnis istorum. et hoc extra unum quod est istorum est. et est causa quae alia sunt alia non. sed corrupti. et est causa continetur mutationis. quidam ei inferiorum sunt quibusdam causationum et quidam alia sunt causa mutationis alijs sed aliquid extra oia illa erit causa mutationis in oibz inferioribus et hoc est per se mouens idem numero manens.

Liber

Si quidem igitur perpetuus motus est perpetuum erit et mouens primus si unum si vero plura plura et perpetua.

Hic pbs ponit principalem conclusionem dicens. quod si talis motus qui est causa omnis motus est perpetuus. tunc oportet etiam quae mouens imobile quod mouet hunc motorum iste perpetuum. et primus si est unum. Si autem plura sunt talia nouerit se tunc etiam plura erunt perpetua.

Unum autem magis quam multa. et finita quam infinita oportet existimare. Eisdem autem accidentibus semper finita magis accipiendus. In his enim que sunt natura oportet finitum et melius si contingat esse magis sufficiens. aut et si unum quod primus imobilium perpetuum cum sit erit principium alijs motus. Manifestum igitur est ex his quae necessitate est esse aliquid unum et perpetuum primus mouens. Ostensum enim est quoniam necessitate est semper motus esse et continuus esse et namque quod est continuus. Quod autem consequenter non est continuum.

Ista est secunda pars huius capituli in qua pbs probat duabus rationibus primus mouens esse unum. Quarum prima est. in oibz quae naturaliter sunt semper accipiendus est illud quod est nobilissimum et melius. melius autem est unicum et finitum esse quam infinitum dummodo possibile est ipsum esse finitum. igitur primus mouens est unicum et finitum. Dicit autem dummodo possibile est ipsius esse finitum. quod in generabilibus non potest esse finitas aliquid. et generabilibus est infinitas. unicum vero et finitum sufficiens est ad oem naturaliter motum et mutantem isto per inferiorum ipsum enim est causa in motoribus inferioribus sphaerae et mouentur et causa in generabilibus et corruptibilibus per mutationem successivam. Et quod per se necesse sit aliquid esse unum et perpetuum mouens. quoniam motus est perpetuus.

Attendo si continuus unus est unum autem si ab uno mouente et unius quod mouetur. Si enim quidam aliud et aliud mouebit non continuus motus totus sed prosequetur.

Nicolaus ponit secundam rationem motus qui sit a diversis mouentibus non est unus sed motus qui sit a primo mouente est unus. igitur non est a pluribus mouentibus. Hoc est pbs. quod quoniam unum mouetur corrupti et aliud generans tunc necessitas est interuenire quiete inter corruptionem primi mouentis et generationem secundi. et per illo tempore est motus. cum igitur motus sit iste et idem numero mouens sit mouens et unum numero sit motu ita quod ex illis duobus proponatur mouens seipsum et sic planum est esse aliquid mouens primum perpetuum et unum.

igitur ex his sciet utrumque alijs esse aliquid prius mouens imobile. Et iterum considerans principia mouentium esse quidem igitur quidam eorum que sunt quae aliud quidem mouent. aliud autem quiescit manifestum est et propter hoc manifestum factum est quoniam neque oia quiescit neque alia per se mouentur. alia per se quiescent. Que namque sunt virtutibz et potentias sunt habentia eius quod est. aliud quidem moueri. aliud vero quiescere demonstrat de his.

Physicorum

Ista est tercia pars huius capiti in quibus ostendit quod prius mouens sit imobile, proponendo tamen aliquem que dicta sunt, scilicet quod quodcumque apud nos sunt aliqui qui mouentur et aliqui mouentur sicut manifeste apparet in oculo aiatis, et ideo supra dictum est quod non omnia entia mouentur nec omnia desunt. Neque enim talis divisio est entia quod quodcumque apud nos quiscentur et quodcumque apud nos semper mouentur, ita quod nihil sit quod aliqui quiscentur et aliqui mouentur, quod ea quod virtutibus sunt, scilicet in motu et quod sunt diversa ratione habita potestia ipsius quod est esse virtutibus, quod prius quoniam volunt mouentur et quoniam volunt desent. His autem demonstratur et alia sunt quod aliqui mouentur et aliqui quiscentur. Et iterum ex his scitur quod aliquid est quod semper quiscentur et illud est semper immobile et illud est primus motor.

Quoniam autem huiusmodi manifesta sunt volumus aut demonstrare, et duorum virtutum naturarum quoniam sunt alia quidem semper immobilia, alia autem quod semper mouentur procedentes aut in hoc et proponentes omnem quod mouent ab aliquo moueri, et hoc est, aut immobile aut quod mouentur, et quod mouentur aut a seipso aut ab alio, semper deuenientem in hoc accipere, quoniam eorum que mouentur est principium quod mouent quodcumque ipsum seipsum mouet, omnium autem immobile. Videlicet enim et manifeste esse huiusmodi quod mouent ipsa seipsa ut animalium et animalium genus, hoc autem et opinione obtulerunt ne forte pertingat motus fieri, cum non sit omnino propter id quod in his videmus hoc pertingere, immobilia enim cum sint aliquando mouentur et item sicut videtur.

Nicolaus physis ostendit duo ultima, scilicet alia sunt semper immobilia et alia semper mouentur, procedendo ex his que sunt manifesta in genere, scilicet quod est quod mouent ab aliquo distinto ab ipso mouent, ut supra omnium est. Quod ponentes ulteriorem, quod ille lucidus et mouens aut est immobile aut ipsum mouent, et si mouent aut mouent a seipso aut ab alio, tunc quod ad hoc deuenient, quod nos accipere quod omnium huiusmodi mouentur est aliquod principium in genere mobilium motorum, et hoc quidem mouent, sed ipsum mouent seipsum et est principium omnium et extra genere motorum, est quod mouent immobile. Et illud ut supra dictum est declaratur ex his quod in sensu et apud nos sunt motus. Nam videtur quod esse quod mouent seipsum, scilicet omnia motus progressus habentur, hec autem sunt quatuorlerum multis physis opinionem, quod motus velis in mundo incepit cum nullus omnino motus est, quod videtur quod hoc in istis minoribus mundis pertingat. Ista enim omnia post immobilitatem in qua fuerunt aliqui incipiunt moueri, sicut videtur fin sensum, licet alter sit finis rationis.

Hoc autem optime accipere quoniam finis volunt mouentur, et quod finis huius non proprius, sed enim ex seipso est causa, sed insunt alijs motus natura et animalium finis quos non mouentur per seipsum, ut augmentetur et decrementetur et respiratio quibus mouent animalium volunt quodcumque quiescens cum non mouent a seipso motum. Hoc autem est pertinens et multa eorum quod insunt quatuorlerum mundis, et hoc in sensu et videtur quod hoc in mundo incepit cum nullus omnino motus est, quod videtur quod hoc in istis minoribus mundis pertingat. Ista enim omnia post immobilitatem in qua fuerunt aliqui incipiunt moueri, sicut videtur fin sensum, licet alter sit finis rationis.

Aristotelis.

Pertinet a seipsis. Aliud enim est mouens ipsum in oculo quod mouent et mutas et volunt quodcumque mouentur seipsum. In omnibus autem his mouent primi mouens, et est causa ipsum seipsum mouendi a seipso secundum actiones tamen, mutant enim locum corporis. Quare enim et quod in corpore extinus et necessario mouens seipsum

Nicolaus physis assignat causam quod non semper mouent animalia, quod non mouent se nisi finis volunt et cuncte motus. Nam propriezate nota est quod ab uno omnino non est nisi volunt, et ideo si volunt accipio in animalibus motor primus quod non mouet ab alio, ille est quod unius omnino se mouet, et ab illo sicut se habens non est nisi motus pertinet. Si autem habens a motu illo aliquem, tunc aliquid mouet ad hunc per motorem et tunc primus motor erit alius, et ideo quod accipere quod per hunc motum quod est post quodcumque non mouet proprium se motor, ille quod est primus in animalibus, est aia, eo quod ipse non est causa huius motus per seipsum, sed potius caturus iste motus ex eo quod nunc est alij motus insunt animalibus quos motus non mouent animalia per seipsum, ita quod sicut a motore animali essentia est, et tales motus sunt augmentari et decrementari finis operationis eius quod est potestia operis augens et transmutans corpus, et respiratio quod est ad mitigationem caloris naturalis in oculo respirantibus et finis hos motus mouent et mouent se volunt quodcumque animalium tunc quodcumque desent a motu locali. Hoc est quod mouentur motus illo quod per seipsum. Hoc autem motus causa prima non est aia animalium sed potius pertinet alicuius sicut aer varius finis celestes virtutes et qualitates calidi-frigidi, humidus et secus. Aliquid autem prima causa est multa quod insunt corporibus sicut sunt alimentorum quoque animalium quod dormit et desent dum coquuntur cibis corporibus, et quod resolutus vapor ab alimento et humefacit cerebrem aut corporis et infrigitat instrumenta motus localis, et ideo nutritivo disgregato per membrana surgunt et mouent tunc seipsum. Unde quodam spissis perillis et viscoso multe humiditatis multum dolorum fit fleumaticus, ut in hyeme, sicut nivis et glacies et similes et quodam aues, scilicet vespertilioes et rufidines. Ex quodam omnino permissis, quod prima causa mouens extra animalia et animal est, et cuius talia mouent corpora redundant motus corporis ad animalia, et aia sicut mota in corpore per accidens ab alio motori potest esse causa variorum motuum, et motus aliquis et quodcumque aliquid. Nam impossibile est quod ab aia ut a primo motori esset hec diversitas cum ab uno motori simpliciter non est nisi unus motus uno modo se habeant. Hoc est ergo causa quod non semper pertinet se mouent animalia. Illud enim et exprimitur est id quod est mouens, et aliud id quod mouent, et aliud est mutas, propriezatum in talibus motoribus ad volunt quodcumque mouent seipsum. In oculo enim isti motoribus mouent ab aliquo alio primi mouens quod est aia, et causa mouendi in talibus motoribus est quod est aia, et totius animalium mouentur, et aia solus per accidens, quod mouent ad motum corporis in quo est. Est iste modulus alius est ab eo quod dicitur per accidens mouent per seipsum quodcumque mouent totum, et per accidens mouent albedinem quodcumque mouent subiectum albedinis, quod dicitur per accidens mouent aia, quod motus corporis sunt redundantes ad animalia facientes ipsam esse diversorum motuum causam. Nam aia est causa augmentari et decrementari et respiratorios, et somni et vigili, sed non est causa prima, hoc est prima. Et quia est in corpore ut actus totus finis sit, et partem per partes eius, ideo corpore mutante locum necessitate est ipsam per accidens locum mutare, motus enim corporis pervenire ad ipsam animam, et tali motu anima mouens corporis mouent seipsum, sed ab alio motori potest se mouere. Ex his colligitur quod omnis motor qui mouentur per accidens eius quodcumque mouent secundum etiam mouent finis locum, quoniam suo mo-

Liber

ru quo ipse mouet mutat locū. Sed vnu sic sit econuerso
scz q̄ ois motor q̄ mouet fm locū moueat etiā ab accidē
tib⁹ eius qd̄ ipse mouet nō dum pbatum est. sed de illo in
ferius fieri consideratio

Ex quibus est scire. qz si aliquid est imobiliū q̄
dem mouentū. aut z ipsorum q̄ fm accīs mouē
tur. impossibile est ptiū motū mouere. qua/
resi necesse est qd̄dem ptiū esse motuz. esse oīz
aliqd̄ p̄mū mouēs imobile. z non fm accīs. si
debet sicut diximus in his q̄ sunt esse incessa/
bilis quidē et immortalis mot⁹ z manere ens ip
sum in seipso. z in codē pncipio em manete ne
cessē z om̄e manere qd̄ ptiū est ad pncipium

Nic phus ex pdictis trahit vna p̄clonem q̄ est de mo
tu aialū. ut à scz. si aliquid est de numero mouentium z p̄ se
imobiliū qd̄ em̄ murat q̄ accīs tunc est impossibile ab illo
moueri motu ptiū. z ideo si est necesse aliquā ptiū mos
tum esse. sicut in pncipio hui⁹ pbatū est. necesse est aliqd̄
pmū mouēs imobile z q̄ se q̄ accīs. qz supia dictrū est
q̄ op̄z esse aliquā motū immortale z impassibile in his que
sunt p̄ naturaz. q̄ est q̄si vita oīb⁹ deorsum subsistētib⁹. z oīz
q̄ ille cuius est ille motus moueat seipsum z in codē pnci
pio qd̄ est mouens pmū. pncipio em̄ mouente fm vnum
modū necesse est etiā q̄ illud rotū moueat vno mō qd̄ ē cō
tinuū. id est ptiū pncipio. z ideo suū motū z mouere suū
semp manebit in om̄i tempore fm naturam.

Nō est autem idem moueri fm accīs a seip
so z ab altero. Ab altero qd̄dem em̄ inest z eo/
rum que sunt in celo quibusdā pncipiis q̄cun
q̄ sunt plures feruntur motus. alterum autem
corruptibiliib⁹ solum

Nic phs oīt q̄ nō sit idem moueri fm accīs a seipso
et moueri ab alio. qz motor q̄ ptiū p̄ esse sui mobilis si
cūt aia aialū in cui⁹ definitōne cadit corp⁹ qd̄ mouet ab
ipsa. q̄ accīs mouet q̄i mouet suū corpus. z hoc duplū si
cūt ex pdictis p̄z ab alio aut ptingit tene aliquid moueri
sta tñ q̄ motor eius nō mouebit q̄ accīs motu illo. z hoc
ideo est. qz motor talis nō ptiū in esse p̄ suū motus. et
ideo. nec motor essentiālē definit p̄ corpus qd̄ mouet. sicut
sunt motores corporū celestū q̄ sunt separati p̄ definitōez
et tñ mouent corpora celestia quoq̄ quedā ut inferiores or
bes z stelle oīs tam planare q̄ ale mouent morū corporis p̄
in superiorib⁹ ab oriente in occidente. q̄ est lug polos mundi
et sup circulos eq̄noxiales z parallelos ad eq̄noxiale. cum
tñ motorib⁹ p̄p̄z mouent ab occidente in orientē econ
trario motu p̄mo. z cui sic mouent p̄ aliud corp⁹ superi⁹
fm illū motū nō mouet motor eoz p̄p̄z. sicut nec moue
tur illo motu quo ipse mouet. qz ut tactū fuit nullus mo
tor⁹ celestū mouet p̄ le vel q̄ accīs fm aliquā modū accī
dētis. sed moueri p̄ accīs p̄uenit solū motorib⁹ qui sunt
p̄ informatōem in suo mobili

Atuerio si aliquid est semp hmōi mouēs qdē
imobile aut ipm̄ z ppetuū necesse est z pm̄um
qd̄ mouet ab hoc ppetuū esse. Hoc autem est ma
nifestōem et ex eo q̄ nō est possibile alit ge
neratōem z corruptōem z mutatōem alioz nisi

Octauus

aliquis moueat qd̄ moueat. Immobile quidē
em̄ cūdē semp mouebit codē mō z vnu motū
velut nihil ipm̄ mutas ad id qd̄ mouet. Quod
aut̄ mouet ab eo qd̄ mouet qd̄ez. moto aut̄ ab
imobili iam ppter id qd̄ aliter z aliter sebz ad
res nō eiusdez motus erit cā. sed ppter id qd̄ in
ptarijs locis aut spēb⁹ sunt ptrarie exhibebit
motū vnuq̄d̄z alioz. z aliquā qd̄dem quiescens
aliquādō aut̄ motum.

Nic phus ex pdictis probat duab⁹ ratōib⁹ q̄ est
alioz motus ppetuū. Quaz pm̄a est. pm̄ū mouēs cū im
mobile tam p̄le q̄ accīs. q̄ pm̄ū corpus qd̄ mouet ab
ipso est ppetuū. qz aliter ante pm̄ū motu eis̄z mot⁹. qd̄ est
impossible. vt supia pbatum est. Etiā positā cā in eadē
disponē semp ponit effectus. sed pm̄ū mouēs cū sit imo
bile z infatigabile bz semp eandē disponē ad mouēdū.
q̄ mouet motu sempiterno. Secunda rō q̄ pcedit ab eis̄
fecuti inferiori ad supiora que sunt inferiori. cā est genera/
tiones z corruptōes istoz inferiori sunt ppetue in inferiori
rib⁹. q̄ oīz esse aliquā pm̄ū motū ppetuū. Conseq̄ntia pbat
Nā effectus ppetuū bz cāt ppetuā. cū effectus nō sit
dignior sua cā aut diuertirior. motus aut̄ celi est cā gene/
rationis z corruptōis inferiori. q̄ nō p̄ esse motus gene/
rationis z corruptōis ppetuū n̄l̄motus celi sū ppetuū
er hoc tenet in cā que est cā in esse z in pteruari. Ans patet
qz si sic est in inferiorib⁹ q̄ generatōes z corruptōes sunt
ppetue. tūc opt̄z q̄ alioz sit ita mouens ptiū q̄ etiā ipm̄
mouet sicut est id qd̄ est pm̄ū mouēs seipm̄. qz si eis̄z im
mobile pm̄ū. qz ex quo hoc est eiusdez disponēs moueret
semp codē motu. z sic nihil erit mouēs seipm̄ in diversas
disponēs respectu eius qd̄ mouet ab ipso. z ideo si ponere
tur pm̄us motor⁹ mouere materiā generabilū z corrupti
bilū. cū ipse sit vno mō z simplē z nihil variet ipm̄ ad ge
nerabilitā nō faceret n̄l̄ vel generatōem aut corruptōem
aut aliam mutatōem vntā. z nō induceret diuersitatē
spēz in his q̄ sunt naturaliter. z ideo opt̄z q̄ pm̄us mo
tor⁹ q̄ nō mouet habeat corpus motū ab ipso qd̄ nō defici
et ei fm̄ om̄e tps futurū nec deficit ei fm̄ om̄e tps pteri
tum. qz qd̄ mouet sic scz q̄ mouet qd̄em ab imobili pm̄o
iam nō erit cā eiusdez motus neq̄ eiusdez forme. eo q̄ mo
tu suo aliter z alit se bz ad terū generabilū corruptibilū
materiā. ideo diuersa efficit. Illud em̄ assert z auert ge
neras sicut solem z stellas q̄ aliter fm̄ radios suos z agu
los respiciunt res qn̄ sunt in tropico hyemali z aliter quā
do sunt sub tropico estivali. z qz illa pūcta maxime distatē
in cursu planetarū z solis. ideo in his oppositis rebus inferio
rib⁹ impm̄tū disponēs. Sicut aut̄ est de pūctis eq̄noxialib⁹
lib⁹ in vere z in autūno. z idem est de discursu planetarū
in singulis fm̄ pūctōes z pūntōes z alios respect⁹ pla
netarū. in quib⁹ diuersimode respiciunt res in ortu suo z i o
casu in climatib⁹ diuersis. z ideo causant diuersos motus
sicut diuersas generatōes z corruptōes diuersas. z diuers
as alteratoes z c̄s motib⁹. ppter qd̄ qn̄ sunt in diuersis
locis ptrarijs z formis z figuris ip̄i motores tūc oīz q̄ p̄to
mō se habeat vnuq̄d̄z alioz qd̄ mouet ab his. z ideo oīz
q̄ aliquā moueat z aliquando quiescat.

Manifestū igit faciū est ex dictis z qd̄ fm̄ pnc
cipia dubitabim⁹. Qm̄ igit nō oīa aut qescū
q̄t̄ mouēt̄. aut alia qd̄dem semp mouent̄ alia

Physicorum

vero semper quiescit. Sed quidam aliquis quidem aliqui aut non. Huius enim causa manifesta nunc est. quoniam illa quidem ab immobili mouentur perpetuo. unde semper mutantur. alia vero ab eo quod mouetur et mutato. quare et hoc necessarium est mutari immobile aut sicut dictum est sic similes et similiter et in eodem permanens unum et simpliciter mouebit motum.

Nec physica ex dictis manifestum est. et soluta est questione in principio huius tractatur? mota. quare quidam mouentur et aliqui quietescunt. cum dictum sit quod non omnia quiescant nec omnia mouentur. nec talis dispositio est in entibus quod aliquorum semper quiescat et aliqui semper moueantur. ita quod nulla sine aliquo quiescat et aliquo mouentur. Et quod iam per quod quidam aliqui quiescent et aliqui mouentur. et huius causa est manifesta ex dictis. Etiam manifestum est quod quidam sunt quoniam mouentur. nec per se nec per accidens. sicut sunt motores celestes. Et huius causa est. quod sunt indiuisibilis et ideo per se non possunt moueri. Et non mouentur per se nec per accidens. quod nullus corporis sunt actus. Alia autem sunt quoniam mouentur per se vel secundum omnem ipsam. ut sunt corpora celestia quoniam mouentur ab immobili motore per se et mouent seipso. et ideo etiam est causa quare per se mouentur. quod mouent seipso. Alia vero quoniam mouentur et quietescunt quoniam. quod mouentur ab aliquo extrinseco et libo quod diversimode recipiunt ipsa per motum suum. sicut isti generabilia et corruptibilia. et ideo mouentes ista inferiora necessitate est mutari. sed mouentes immobile et motus a seipso non habent nisi motum localem. sed illa quoniam mouentur ab aliquo extrinseco mouent secundum omnem motum immobile. vero mouentes sic sicut determinatus est sicut in eodem permanentes. unum et simpliciter motus mouebit. quod a motore uno simpliciter non est nisi unus motus simplex.

Utrum primus motor immobilis sit unus et perpetuus

Quod arguit primo quod primus motor non sit immobilis. nam omnes per intellectum et voluntatem antequam mouentur mouentur ab aliquo obiecto appetibili. primus autem motor mouet per intellectum et voluntatem. et antequam mouentur ab aliquo obiecto appetibili. et per sensum non est similes immobilis. Secundo sic. quod causa pertrario et effectuum est mobile et mutabile. sed primus motor est causa pertrario. ut per uniuscunq; creaturas insipient. Tertio prout. quod in quantum idem natura per se est facere idem. et ex opposito quantum si pertraria faciat. hoc non est in quantum idem est sed in quantum illud mouens est mutabile et alter se habens. Quarto firmat nam prius probatum est quod deuenienter est ad unum primus mouens seipsum. Quinto sic. ois unitas puerit a forma et a terminatio potest per actu. primus motor non habet formam nec respondit ex actu et potentia. et non est unus. Minus prout. quod ois forma aliquod informat et aliquid dat esse. sed in primo nihil est quod sufficiat esse aut quod informet. sicut etiam si est per se ipsum ex actu et potentia non esset primus similes. quoniam omnes compone illa principia inter se. Confirmat. omne bonum est sumptus diffusus. et quanto aliud est magis bonum tanto magis diffundit seipsum. et per primus motorum si bonum per centrum sequitur quod erit multiplicatio plurium mouentium quorum distinet erit primus motor. et non erit unus primus motor. Quarum sic. nullus habens principium et finem est perpetuus. primus motor habet principium et finem. et non est perpetuus. Minus prout. quod sua entitas

Aristotelis

est principium omnium entium. et sua bonitas est finis eorumdem. Etiam finis et principium est entis passio. et provenient cuncte enti. et per sensum primus motor habet principium et finem. In oppositum est physis in textu. Et per ratione illius est maior.

Omne immobile inquantum habens est perpetuum. Minor. Primus mouens tam per se quam permanent est immobile. Conclu. Igis motor est per se immobile necesse est esse perpetuum.

Dator prout. quod incorruptibile est perpetuum. cum nihil corrumperat nisi corruptibile. omne autem immobile est incorruptibile. Et omne immobile est perpetuum. Minor pars. quod quodcumque est immobile est etiam incorruptibile. ex eo quod immobile habet se ad incorruptibile. ut in inferno ad suum superius. quia siue mobile est superius ad corruptibile. sic immobile est inferius ad incorruptibile. Etiam illud quod est perpetuum hoc cadit sub ratiione. quod autem cadit sub ratiione illud est mobile. Et illud quod est immobile est perpetuum siue necessarium. quod omne immobile est perpetuum. quod nisi immobile esset perpetuum. tunc inciperet et de sineret. inceptionis est per generationem. reliquum autem per corruptionem. ex eo quod generationis et corruptionis sunt motorum aut non immobiles. Et sequitur quod per se immobile si non esset incorruptibile. Minor est physis in textu. et in hoc quod est immobile per se accidens differt ab anima nostra ex qua cum corpore perstans vnu in esse. quod dicitur australis. iam clarum est quod que sic sunt essentia etiam ad motum vnius sequitur motus alteri. et quod sic mouent per accidens hoc non per esse motor primus. quod non per se est causa vnius motus. ex quo ipse non manet uniformis in mouendo. Conclu. prout. Nam omnis motus perpetuus fit a primo motori. primus autem motus est perpetuus. ut patuit supra et etiam probabiliter. quod fit a primo motori perpetuo. cum ergo fiat a motori perpetuo sequitur quod primus motor est perpetuus. Dator prout. quod si primus motor est perpetuus non fieret a primo motori perpetuo. tunc effectus procederet suam causam. ita quoniam esset motus sine motori. Etiam omnis ens aut est perpetuum aut in esse productum. primus autem motor non est productus in esse. et est perpetuus. Minor probat. quod si sic aut esset productus a se aut ab alio. neutrino illoque est dividendum. Non primus. ex eo quod nihil producit seipsum. nec per se mouere de potentia ad actu. Non secundum. quod tunc non esset primus similes. Dator alterius dicitur.

Necessarium est omnem pluralitatem reducere ad unitatem. Minor. Nec est impossibile quod unus motus continetur sit a pluribus motoribus. Conclu. Igis omnis mouens primus est immobile et unus.

Dator prout. quoniam pluralitas entium non est infinita sed ordinata ad unum primus quod est causa aliorum. ex quo omnia secunda sunt entia ab alio et in aliud reducibilis. scilicet in ens primus quod est ens a se et per se. Nam regula est quod omnis quod est ens per partem propriam et ex accommodatione ab illo dependet quod est causa per essentiam et ex propriis. ergo ex eo sicut istud in tota analogia entium verum est. ita per applicari in opposito ad mouentia et mobilia. ita per oporteat omnem multitudinem mouentium et mobilium reducere ad unitatem. hoc est ad unum mouens immobile. tam per se quam etiam per accidentem. Etiam necessarium est omnem principiatum reducere ad unum principium. unitas autem est principium multitudinis. ex eo per multitudinem ab unitate procedit. Et quod prout. quod omnis multiforme reducibile est ad unitatem. et si motus diversos oportet reducere ad motum unitarem celorum. Minor prout. quod plura vel plura non faciunt unum. sed ad motus unitatem et unitatem requiriuntur.

Liber

motoris unitas. ergo si essent plures motores non esset talis motus unus et unius. cu dicitur sit in maiore et neceſſariū sit pluralitate ad unitatem reducere. et per sequētiā reductio semper est ad unum quod est per se mouens. Et si esent plures motores aut tales moverent per unam formam et sic est reductio ad aliquod per se mouens. aut moveret sive cessive. et sic non potest esse motus unus et unius. ergo non est possibile unum motum unius esse a pluribus motoribus.

¶ Conclusio sequitur ex premissis. et est p̄fici in textrū

Ad obiecta in oppositū

Ad primū dōm est. quod appetitus non mouet ab appetibili nisi motu sicut in dinario qui non est motus simpliciter de quo hic loquitur p̄hus. Etā dicitur quod primus motor simpliciter non habet aliquid appetibile extra seipsum a quo mouetur. sed in seipso habet obiectū sui appetitus scilicet eius bonitatē que est primum et adequatum sive voluntatis obiectū. Ad secundū dōm ē quod illa autoritas intelligit de mouente per naturā et idem eo dem modo se habens non potest facere nisi idem. non aut veritatem h̄z de mouente supernaturali quod simul et semel eodem modo se habens potest per trārios effectus producere. etiam in diversis ordinib⁹. Aut dōm est quod idem in cōsideratione idem non est natum facere nisi idem cōsum est ex parte sui. potest tamē esse plurimū causa etiā per trārios effectū gratia alterius scilicet passi. sic enim sol calificat ceram et terrā. cera enim gratia solis nata est liquefieri. et terra nata est indurari. et ita per accidētēs est causa per trārios effectū. quod si cā vnius effectus tñ. Ad confirmationē dōm est. quod ipsa procedit de primo mouente quod mouet per alterum et gratia partis. et non de primo mouente simpliciter. Et quis primus motor non habeat primū motum formaliter ita quod motus sit in dāns te sicut in recipiente. habet tñ eum in virtute. et hoc sufficit ad hoc quod dicitur motum. Ad tertium dōm est quod omnis unus rei cōposita a forma procedit a terminacione potentie per actum. sed non oportet de unitate rei simpliciter. cuiusmodi est primus motor qui dicitur unus. quis tamen magis per se debet dici unitas essentialiter. Ad confirmationē dicendū est. quod omne bonum est suū plus diffusiuū. non tñ oportet illud bonum diffundere aliud bonū in talis esse sicut ipsum est. sic etiam primū ens maxime diffundit seipsum per unitatem entitatis et bonitatem suam omnibus rebus. quia tamen entitas et bonitas que procedunt ab ipso semper recipiuntur in alio. ideo non possunt manere in tali esse nec in talis gradu entitatis. sicut primus motor. et si maneret in tali gradu non esset distinctio inter primū bonū et aliud bonū ab ipso procedens. Ad quartum dōm est. quod primus mouens non habet in se principium nec finem sive durationem. quis ipsum sit principium nec finem sive durationem. sequitur ipsum non esse perpetuum. Etiam principium et finis duratioū non sunt passiones entis in cōmuni. sed sicut cuius entis creari.

Incidūt dubia quorū

primū est. de quo mouente intendit p̄hus probare quod sit perpetuum. Solutio. de primo mouente quod est immobile ab omnī mutatione intrinseca. hoc est que cadere potest in ipsum. sive sit mutatione per se sive per accidētē. sive sit in substantia sicut generatio et corruptio. sive in accidentib⁹. sicut alteratio et cetera mutationes que non sunt in substantiam. et istud quod est immobile est motuum al-

Octauus

terius quod ab ipso mouetur

Secundum dubium est.

An p̄hus in textrū bene probet primū motorem esse perpetuum. quia primus motus est perpetuus. ¶ Ut videtur et non. Nam in principio istius libri probauit primū motū esse perpetuum. ex eo quod primus motor est perpetuus. ergo si sic permanenteretur circulus. ¶ Solutio quod sic. quod efficeretur perpetui est aliqua causa perpetua. in inferiorib⁹ aut est prima successio eorum que aliquando sunt et aliquando non sunt. ergo oportet talis prima successionis aliquam esse causam et illa est primū mouens seipsum quod est oppositum ex motore et moto. et propter hoc necessarium est ipsum habere magnitudinem corporalem. eo quod omne quod mouetur est corpus sed non est necessarium quod id quod est pars mouens habeat aliquam magnitudinem. sicuti probabili in fine humis. ¶ Ad obiectū in oppositū dōm est. quod circulus bene est perhibitus in eodem genere cognitōis. non aut in diuersis cognitionib⁹ generib⁹. sicut est in p̄posito.

Tertium dubium est

An primus motor sit causa generationis et corruptionis. ¶ Ut videtur et non. Nam dōm in fine secundi pergeneseos et causa perpetuarii generationis et corruptionis est motus solis in obliquo circulo. ergo rē. ¶ Solo quod sic. ex eo quod ipse est immobilis a quo omnes alii motores accipiunt virtutem mouendi. ¶ Ut est sciendū quod mouentū immobiles aliqua sunt corporeas sicut sunt anime animatū corporum. et aliqua incorporeas. ut anima rationalis et motrices orbium celestium. et ista sunt duplicita. Nam quedam sunt mouentia immobilia que licet sint immobilia per se sunt tamen mobilia per accidētē. ut omnia mouentia circa primū et illa sunt triplicita. quod aliquid mouens est mobile per accidētē a seipso. ut anima mouens corpus. Aliud est mouens immobile quod mouetur per accidētē non a seipso sed per alterum vel motrices orbium inferiorū. quod licet illud non mouetur a seipso nec per accidētē. quod tamen sui orbita mouentur per alterum mouent ad motum orbium celestialium. ut dicitur quidam. Dicitur tamen aliud quod illud mouens seipsum non moueat a seipso in hoc differens ab alia tripliū. ¶ Sed diceret. tunc non esset aliqua differētia inter primū mouens simpliciter et extra genus. et inter primū mouens in genere. quod utrumque est omnino immobile. Ad hoc dicendum est quod adhuc inter ea esset differētia. quod primū mouens in genere est in circūferentia definita. quod ibi maxime ostendit suam virtutem. sed primū mouens extra genus quod est infinitum non est in circūferentia sed est in virtute. Et quis metaphysicus habeat determinare de eo sub ratione p̄me causa. sive physicus tamen utrumque de eo haberet considerare sub ratione primi motoris. Aliud est mouens immobile tam per se quam per accidētē. sicut est primus motor simpliciter. et de illo mouente simpliciter est ad propositum. quando probat perpetuitatem motus. nec ille habet se nūc alterum quod subiectum. quare non mutatur. ¶ Ad obiectum in oppositū dōm est. quod illa autoritas intelligit de causa effectiva instrumentalis. hic autem loquuntur de causa effectiva principalis. Et quis generatio unus sit corruptio alii tertius materialiter non tñ effective.